

Số: /KH - BATGT

Đức Hợp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 23/01/2023 của Ban An toàn giao thông huyện về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Ban An toàn giao thông xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã, với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa, bảo đảm đi lại thuận tiện, trật tự, an toàn cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết.
- Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu năm 2024, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác Năm an toàn giao thông 2024.
- Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

II. Các hoạt động trọng tâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết. Xây dựng cho người dân ý thức nghiêm chỉnh chấp hành trật tự an toàn giao thông (TTATGT), thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông. Tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy.

2. Triển khai ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, các hộ dân sinh sống hai bên ven các tuyến đường không được xây dựng trái phép các công trình; bày, bán hàng hóa; hoa, cây cảnh; tập kết nguyên vật liệu; treo, đặt biển quảng cáo vi phạm lòng, lề đường giao thông; học sinh các khối trường học không đi xe đạp dàn hàng ba, hàng bốn; đèo ba, đèo bốn vi phạm Luật giao thông đường bộ.

3. Tiếp tục tổ chức ra quân giải tỏa, cưỡng chế các vi phạm trật tự an toàn giao thông và hành lang an toàn giao thông gắn với việc dọn dẹp vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã; đặc biệt là thôn Đức Quang có đường cơ đê 2 các hộ buôn bán phế liệu, vật liệu xây dựng, bàn ghế xi măng tập kết, bày bán hàng vi phạm hành lang đường gây cản trở việc đi lại của nhân dân.

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải.

5. Triển khai các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu nhất là khu vực thường xảy ra tai nạn giao thông.

6. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các phát sinh hư hỏng cầu, cống, nền mặt đường và hệ thống báo hiệu đường bộ để đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình giao thông trong việc chấp hành các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông khi thi công trên đường bộ đang khai thác.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Nhiệm vụ các ngành:

1.1. Công an xã

- Xây dựng Kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội đầu Xuân năm 2024.

- Phối hợp với Công an huyện kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải trọng; kiểm tra xử lý người điều khiển xe máy, xe đạp điện không chấp hành việc đội mũ bảo hiểm; tình trạng uống bia, rượu khi điều khiển xe cơ giới.

- Phân công lực lượng phối kết hợp với Ban chỉ huy quân sự xã làm nhiệm

vụ bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự có biện pháp chống cổ vũ, đua xe trái phép trong dịp đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Đảm bảo đầy đủ công cụ hỗ trợ, dụng cụ, khi thực hiện công tác giải toả theo nhiệm vụ phân công của Ban.

1.2. Công chức Địa chính xây dựng, Công chức tư pháp xã: Có trách nhiệm phối hợp với các Ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng làm công tác giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông, tham mưu giúp Ban an toàn giao thông xã thực hiện việc tổ chức giải toả đạt hiệu quả cao.

1.3. Đài truyền thanh xã: Trên cơ sở các quy định của Nhà nước về quản lý đất đai, quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng công trình, hành lang an toàn giao thông và nội dung Kế hoạch này; xây dựng nội dung tuyên truyền trên đài phát thanh của xã để nhân dân biết và tự giác chấp hành.

1.4. Các ngành, các tổ chức đoàn thể: Ủy ban MTTQ xã - Hội cựu chiến binh - Hội Phụ Nữ - Hội Nông dân - Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã. Tổ chức vận động, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của ngành mình, trong công tác giải toả các vi phạm hành lang an toàn giao thông gắn với việc dọn dẹp vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường trên địa bàn xã, thôn đặc biệt là tại khu vực Chợ Đúc Hợp, chợ cóc, các tuyến đường trục trong khu dân cư.

1.5. Các nhà trường: Tổ chức tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh chấp hành nghiêm việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, xe máy điện khi đưa con, em đến trường.

Mỗi nhà trường xây dựng mô hình công trường an toàn.

Triển khai ký cam kết đến từng học sinh không vi phạm Luật giao thông đường bộ như: Đi xe đạp, xe máy điện dàn hàng ba, hàng bốn; đèo ba; đèo bốn; không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe đạp điện, xe máy điện; không cổ vũ và đua xe trái phép...

IV. Thời gian thực hiện

- Ngày 30/01/2024, Thứ 3 (tức ngày 20 tháng chạp năm Quý Mão), tổ chức giải toả, cưỡng chế các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

V. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí của Ban an toàn giao thông xã chi cho các hoạt động do UBND xã, Ban An toàn giao thông xã tổ chức thực hiện.

- Công chức Kế toán - Tài chính UBND xã đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức cưỡng chế, giải tỏa theo Kế hoạch đã lập.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này; UBND xã, Ban an toàn giao thông xã yêu cầu các Ngành, đoàn thể, thành viên Ban An toàn giao thông xã, Công an, Quân sự xã, trưởng các thôn. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch trên. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã, Ban An toàn giao thông xã để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện;
- TV Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên Ban ATGT xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- Đài truyền thanh;
- Các thôn;
- Lưu: VT; ĐC.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đỗ Tiến Lực**